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Abstrakt

The European union is intensely dealing with the problems concerning waste and its

connection not only to the environment but also in regards to the economy, energy as well

as its social aspects. Waste is no longer considered to be useless matter destined for

immediate disposal. Recycling by means of material or energetic processing and the further

reuse of waste are considered to be the cornerstones of today’s waste management. Due to

its amount and the potential for further use, bio-degradable waste is being treated with

considerable significance. Municipal household waste contains a considerable proportion

of bio-degradable waste which can lead to environmental problems connected with

landfilling. For this reason the reduction of bio-degradable municipal household waste

significantly contributes to solving many of the problems associated with landfilling. The

EU has now set limits with which it hopes to encourage EU nations to solve the negative

effects of landfilling. Among other things, the EU is enforcing the diversion of bio-

degradable waste away from rubbish dumps and suggests ways of its further reuse by

means of composting or anaerobic digestion. The Czech Republic is actively implementing

the requirements of the EU into its legislation which is the reason why the national waste

management system is undergoing such intensive development.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou diplomovou práci vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 29. 4. 2008 Tereza Kouřilová

Ráda bych poděkovala svým školitelům Mgr. Miroslavu Daňkovi a prof. Ing. Haně

Šantrůčkové, CSc. za odborné vedení této práce. Dále děkuji Mgr. Lucii Jílkové,

Marku Vukaševiči a své rodině za pomoc slovem i skutkem.

Obsah

1 Úvod........................................................................................................................ 6

2 Definice odpadu a nakládání s odpadem ................................................................ 8

3 Literární rešerše .................................................................................................... 10

3.1 Biochemická podstata vybraných způsobů nakládání s odpadem na základě jejich

rozšířenosti v hospodářství komunálního biologicky rozložitelného odpadu...................... 10

3.1.1 Skládkování jako nejrozšířenější způsob nakládání respektive likvidace odpadu10

3.1.2 Anaerobní digesce – řízená výroba bioplynu ....................................................... 14

3.1.3 Kompostování....................................................................................................... 17

3.2 Situace nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem v České

republice před a po jejím vstupu do Evropské unie............................................................. 20

3.2.1 Skládkování biologicky rozložitelného komunálního odpadu, odklon BRKO ze

skládek .............................................................................................................................. 21

3.2.2 Energetické využití biologicky rozložitelného komunálního odpadu,

kompostování....................................................................................................................... 24

4 Závěr ..................................................................................................................... 29

5 Použitá literatura ................................................................................................... 31

6 Přílohy................................................................................................................... 33

1 Úvod

Evropská unie je dnes považována za nejsilnějšího a nejprogresivnějšího aktéra

globální environmentální diplomacie. Z počátku se environmentální problematika

spojovala s procesem budování společného trhu, proto prvním právním základem politiky

životního prostředí Evropské unie byla opatření přijatá na základě článku 100 Římské

smlouvy (Smlouva o založení Evropského společenství) o ochraně společného trhu

z poloviny 20. století. Právní rámec evropské environmentální politiky položil až v 80.

letech minulého století Zákon o jednotné Evropě.

Rostoucí zájem veřejnosti o problematiku životního prostředí podpořil snahu a zájem

Komise posílit své kompetence na úkor členských zemí. Komise začala evropskou

integraci prezentovat jako proces se silným proenvironmentálním nábojem, postupem času

tak Unie začala zastávat klíčovou roli na poli environmentální politiky (Jehlička 2001).

V České republice se ochrana životního prostředí na „moderní“ legislativní úrovni

začala řádně diskutovat až v devadesátých letech minulého století, což bylo více méně

způsobeno změnou politického režimu. Snaha o evropskou integraci přiměla ČR

implementovat mimo jiné environmentální požadavky a limity Evropské unie, proto

se u nás počínaje rokem 1996, kdy Česká republika podala žádost o vstup do Unie, zásadně

mění pohled na ochranu životního prostředí. Právě tehdy přestává být environmentální

problematika uzavřeným a ostře ohraničeným oborem, začíná se prolínat všemi sektory

hospodářství a politiky.

V současnosti se ochrana životního prostředí neomezuje „pouze“ na zájem o ohrožené

organismy a vzácné biotopy, ale prolíná se téměř všemi odvětvími hospodářství,

komplexně, detailně a systematicky řeší environmentální důsledky konkrétní lidské

činnosti.

Za jednu z mnoha problematických činností člověka, v dnešní době intenzivně

probírané téma, je považováno odpadové hospodářství. Roste povědomí široké veřejnosti

o problematice zvyšující se produkce odpadu. Uvědomujeme si jeho potenciál pro

materiální a energetické využití a s tím spojené částečné řešení aktuálních

environmentálních otázek v souvislosti s fosilními zdroji energie, znečišťování podzemních

vod, půd, ovzduší apod.

Pro rozvoj stabilního a efektivního odpadového hospodářství, které s odpadem nezachází

jako s neužitečným materiálem k přímé likvidaci, je vhodné pochopit základní principy
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biologických dějů probíhajících při jednotlivých způsobech nakládání s odpadem, poznatky

využít a aplikovat.

Kvůli ekonomickým výhodám je vůbec nejrozšířenějším nakládáním s odpadem

skládkování. Současná odpadová politika se mimo jiné zaměřuje na problematiku

související se skládkováním biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO).

BRKO představuje významnou část odpadu ukládaného na skládky. Podléhá reakcím, které

by se daly využít jinak než k jeho definitivní likvidaci. Proto Evropská unie respektive

České republika vynakládá nemalé úsilí pro odklon BRKO ze skládek. Cílem této

legislativní snahy je snížení množství likvidovaného materiálu a podchycení

environmentálních rizik při úniku škodlivých látek ze skládky. Dále materiální

a energetické využití organického odpadu coby druhotné suroviny konkrétně při

kompostování a výrobě bioplynu (anaerobní digesci). Zmíněné technologie nejenže odklání

BRKO ze skládek, navíc pomáhají České republice plnit závazky vůči Evropské unii.

Ve své práci se proto snažím nalézt odpověď na dvě základní otázky:

1) Jaké problémy řeší odklon BRKO ze skládek a jeho využití při kompostování

a anaerobní digesci?

2) Je současná snaha a aktivita České republiky o odklon organické složky odpadu

ze skládek dostačující v souvislosti s limity Evropské unie?
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2 Definice odpadu a nakládání s odpadem

Efektivní fungování odpadového hospodářství je mimo jiné založeno na přesné definici

a jednoznačné kategorizaci odpadů.

Legislativa České republiky definuje odpad v zákonu 185/2001 Sb., o odpadech jako

každou movitou věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit

a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu

(viz příloha I tab. 1). Kategorizace odpadů je ukotvena ve vyhlášce č. 381/2001 Sb.,

stanovující Katalog odpadů a Seznam nebezpečných odpadů.

Na základě Katalogu odpadů zařazuje původce odpadů a oprávněná osoba odpady pod

šestimístná čísla, v nichž prvé dvojčíslí označuje skupinu odpadů (charakterizuje odvětví,

kde odpad vzniká), druhé dvojčíslí podskupinu (bližší specifikace) a třetí dvojčíslí druh

odpadu. Například kód 20 náleží skupině komunální odpady (odpady z domácností

a podobné živnostenské, průmyslové odpady a odpady z úřadů) včetně složek z odděleného

sběru. Složky odděleného sběru komunálního odpadu tvoří samostatnou podskupinu

uvedenou pod kódem 20 01, do které se řadí jednotlivé druhy odpadu např. biologicky

rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven s kódem 20 01 08.

Obecně se veškerý odpad dělí podle vlivu na životní prostředí a člověka na odpad

nebezpečný, uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů, a odpad ostatní.

Nebezpečný odpad charakterizuje minimálně jedna nebezpečná vlastnost (viz příloha I tab.

2) řádně vyznačená na obalu výrobku nebo obsah složky činící odpad nebezpečným

(viz příloha I tab. 3). Podléhá zvláštním pravidlům a režimu při manipulaci, nakládat s ním


[…]


C23 kyselé roztoky nebo kyseliny v pevné formě
C24 zásadité roztoky nebo zásady v pevné formě
C25 azbesty (prach a vlákna)
C26 fosfor; sloučeniny fosforu, s výjimkou minerálních fosfátů
C27 karbonyly kovů
C28 peroxidy
C29 chlorečnany
C30 chloristany
C31 azidy
C32 PCB nebo PCT
C33 farmaceutické nebo veterinární přípravky
C34 biocidy a fytofarmaceutické přípravky (např. pesticidy apod.)
C35 infekční látky
C36 kreozoty
C37 izokyanatany; thiokyanatany
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C38 organické kyanidy (např. nitrily apod.)
C39 fenoly; sloučeniny fenolu
C40 halogenovaná rozpouštědla

C41 organická rozpouštědla, s výjimkou halogenovaných
rozpouštědel

C42
organohalogenové sloučeniny, s výjimkou inertních
polymerovaných materiálů a dalších látek uvedených v této
příloze

C43 aromatické sloučeniny; polycyklické a heterocyklické organické
sloučeniny

C44 alifatické aminy
C45 aromatické aminy
C46 étery

C47 látky výbušné povahy, s výjimkou látek uvedených jinde v této
příloze

C48 organické sloučeniny síry
C49 jakýkoliv kongener polychlorovaného dibenzofuranu
C50 jakýkoliv kongener polychlorovaného dibenzo-p-dioxinu

C51 uhlovodíky a jejich sloučeniny s kyslíkem, dusíkem nebo sírou,
pokud nejsou uvedeny jinde v této příloze
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Tab. 4 Způsoby využívání odpadů podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech

Kód Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití
olejů

R1 Využití odpadu způsobem obdobným jako paliva nebo jiným
způsobem k výrobě energie

R2 Získání/regenerace rozpouštědel

R3
Získání/regenerace organických látek, které se nepoužívají jako
rozpouštědla (včetně
kompostování a dalších biologických procesů)

R4 Recyklace/znovuzískání kovů a kovových sloučenin
R5 Recyklace/znovuzískání ostatních anorganických materiálů
R6 Regenerace kyselin nebo zásad
R7 Obnova látek používaných ke snižování znečištění
R8 Získání složek katalyzátorů

R9 Rafinace použitých olejů nebo jiný způsob opětného použití
olejů

R10 Aplikace do půdy, která je přínosem pro zemědělství nebo
zlepšuje ekologii

R11 Využití odpadů, které vznikly aplikací některého z postupů
uvedených pod označením R1 až R10

R12 Předúprava odpadů k aplikaci některého z postupů uvedených
pod označením R1 až R11

R13
Skladování materiálů před aplikací některého z postupů
uvedených pod označením R1 až R12 (s výjimkou dočasného
skladování na místě vzniku před sběrem)
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Tab. 5 Způsoby odstraňování odpadu podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech

Kód Způsob odstraňování odpadů

D1 Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (např. skládkování
apod.)

D2 Úprava půdními procesy (např. biologický rozklad kapalných
odpadů či kalů v půdě apod.)

D3
Hlubinná injektáž (např. injektáž čerpatelných kapalných
odpadů do vrtů, solných komor nebo prostor přírodního původu
apod.)

D4 Ukládání do povrchových nádrží (např. vypouštění kapalných
odpadů nebo kalů do prohlubní, vodních nádrží, lagun apod.)

D5
Ukládání do speciálně technicky provedených skládek (např.
ukládání do oddělených, utěsněných, zavřených prostor
izolovaných navzájem i od okolního prostředí apod.)

D6 Vypouštění do vodních těles, kromě moří a oceánů
D7 Vypouštění do moří a oceánů včetně ukládání na mořské dno

D8

Biologická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, jejímž
konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se
odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1 až
D12

D9

Fyzikálně-chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná,
jejímž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které
se odstraňují některým z postupů uvedených pod označením D1
až D12 (např. odpařování, sušení, kalcinace)

D10 Spalování na pevnině
D11 Spalování na moři

D12 Konečné či trvalé uložení (např. ukládání v kontejnerech do
dolů)

D13 Úprava složení nebo smíšení odpadů před jejich odstraněním
některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12

D14
Úprava jiných vlastností odpadů (kromě úpravy zahrnuté do
D13) před jejich odstraněním některým z postupů uvedených
pod označením D1 až D13

D15

Skladování odpadů před jejich odstraněním některým z postupů
uvedených pod označením D1 až D14 (s výjimkou dočasného
skladování na místě vzniku odpadu před shromážděním
potřebného množství)
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Příloha II - Situace nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem v České

republice před a po jejím vstupu do Evropské unie

Obr. 1 Kapacity potřebné pro využívání biologicky rozložitelného odpadu

(údaje v tis. tun/rok, Zdroj Realizační program pro BRO)

1999 2010 2013 2020 poznámka
Prognóza produkce tuhých komunálních odpadů 3 730 5 135 5 291 5 673
Z toho BRO 41% 1 529 3 081 3 174 3 403
Možnosti:

Na skládky možno uložit (BRO) 75%
1 046

50%
697

35%
488

% v
porovnání
s r. 1995

Jinak nutno odstranit 2035 2477 2915
Předpokládaný vývoj kapacit pro nakládání s odpady:
Recyklace papíru (zvýší se) 380 + 130 + 150 + 200
Kompostování BRO (zvýší se) 220 + 429 + 458 + 434
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