Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Název práce: **Nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem v České republice před a po jejím vstupu do Evropské unie**

Autor: Tereza Kouřilová
Oponent: Eva Kášlovská

Cílem předložené bakalářské práce bylo zpracovat literární řešení na dané téma s důrazem na zodpovězení dvou otázek, a to 1) jaké problémy řeší odklon BRKO ze skládek a 2) zda je současná snaha ČR na tomto poli dostatečující v souvislosti s požadavky EU.

Hlavní část práce je věnována definicím z oblasti odpadového hospodářství a popisu biochemických procesů probíhajících při skládkování, anaerobní digestci a kompostování BRKO. V podstatě obsahuje dostatečné množství obecných informací, i když se zde objevují některé nepřesnosti např. název mezinárodní smlouvy ADR (str. 8), a věty typu „Výslednými produkty anaerobního skládkování jsou filtrát, bioplyn a pozůstatky některých polutantů.“ (str. 11) nebo „aerobní respirační... je jediný proces vyskytující se v průběhu kompostování“ (str. 17). Dle mého názoru jsou zbytečné v různých kapitolách opakovány a znovu popisovány procesy nebo podmínky společně pro více typů nakládání s odpadem jako průběh anaerobního rozkladu (v kapitole o skládkování a anaerobní digestci BRKO) nebo podmínky pro materiál vstupující do biologického zpracování (C/N poměr, výchozí pH a nutnost separace materiálů pro kompostování nebo anaerobní digestci). Na tomto místě bych spíše uvítala informace, v čem se produkty jednotlivých typů nakládání s odpadem liší a jaké výhody má prosazované biologické zpracování BRKO. Ke kapitole 3.2. tedy Nakládání s BRKO před a po vstupu do EU bych ráda podotkla, že zpracování BRO má u nás staletou historii a fungovalo slušně až do roku 1989, kdy byl zrušený státní dotace.

Tereza dobře zpracovala obecné zdroje informací. Celá práce je ale hodně popisná a postarám zde konkrétnější informace např. o složení komunálního a domovního odpadu a jak se s ním nakládá, pokud o výpočet kolika tisíců tun se týká avizovaný odklon ze skládek, jakou máme na území ČR kapacitu kompostáren a bioplynových stanic, kde jsou umístěny, jaký odpad je vhodný pro jednotlivé způsoby zpracování a zejména jak by vůbec měl fungovat oddělený sběr bioodpadu, odkud by měl být financován (např. obodba systému EKO-KOM?) a jaké jsou s ním zkušenosti při pilotních projektech, které v mnoha městech ČR již fungují.

Předložena práce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci předkládanou na PF JU a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**.

Otázky a poznámky:

- 1) Podle mého názoru podstatné informace, že biostovka odpadu tvoří téměř polovinu z celkového množství skládkovaného materiálu (str. 14) postarám zdroj. Odkud tato informace pochází?
- 2) K polemice o nestovnalostech v délce trvání termofilní fáze (str. 18) mám dotaz, zda neexistuje norma, která by udávala nutnou délku jejího trvání (např. norma o Průměrných kompostech)?
- 3) V tabulce 1 (str.21) překračuje podíl BRKO v komunálním odpadu vždy 100%, je tedy asi špatně vypočítán. Dále z čeho vychází prognózy MZP (str. 20) o 60% podílu BRKO v komunálním odpadu v roce 2010, když v roce 2006 byl tento podíl cca 35% a od roku 2002 se zvýšil pouze o 10% (výpočet z tabulky 1)? Co je podle Vás příčinou zvyšování produkce BRKO?
- 4) Jakým způsobem je prováděno aerobní skládkování, zmiňované na stranách 13-14 a je vůbec ekonomicky výhodné?
- 5) Lze odhadnout, jakého snížení produkce skleníkových plynů (pokud k němu vůbec dojde) lze dosáhnout odklonem BRKO ze skládek a jeho biologickým zpracováním?

Dne 28.5. 2008 v Českých Budějovicích

Eva Kášlovská
Eva Kášlovská